specialmente quelle elettorali, sono estremamente mutevoli nel tempo, quindi è difficile stabilire quali meccanismi siano considerati impropri, visto che in circostanze diverse vengono sperimentati quasi tutti. Allo stesso esito contribuisce l'estrema flessibilità della composizione e del funzionamento degli uffici: proviamo comunque a cogliere quantomeno delle linee di tendenza.

¹⁶ Ampia casistica in TANZINI 2014.

¹⁷ BRUNI 2013.

Il principale strumento adoperato nelle istituzioni comunali per evitare simili situazioni di conflitto, o per allontanarne l'eventualità, visto che di fatto per quelle situazioni si verificavano spesso, è l'impianto di una spessa cortina di ritualità intorno al funzionamento delle istituzioni: la ripetizione di gesti ritualizzati incanalava la vita interna delle assemblee, specialmente nel momento cruciale dell'elezione, in binari rassicuranti. Di conseguenza una circostanza in cui si addensano proibizioni e condanne è quella delle violazioni della ritualità: violazioni che sono di norma associate alla corruzione e a comportamenti contro la legge. Macroscopico in questo senso è il caso riportato dal trecentesco *Chronicon parmense* per raccontare la sottomissione della città al legato papale Bertrando dal Poggetto nel 1326, proditoriamente favorita da una parte del ceto dirigente cittadino¹⁸. La decisione venne presa in un consiglio generale, quindi in un contesto formalmente legittimo, ma con gravi forzature alle formalità consuete:

et ibi propositum fuit per dominum rectorem de predictis, non tamen dicta propositione secundum formam statutorum communis Parme processa solempniter, sed de facto potius quam de iure consultum fuit per dominum Guilmum Rubeum quod civitas Parme daretur dicto domino legato ut petebat...

La forzatura diventa poi plateale al momento del voto, fino ad assumere proporzioni quasi ridicole:

Et in quo consilio forte interfuerunt sex centum consiliarij vel circa. Facto partito ad scrupulum cum fabis albis et faxolis, collectis ipsis fabis et faxolis per certos homines civitatis de dicto consilio et non per tubatores communis ut fieri debebat et solebat, apparuit quod omnes de dicto consilio concordantes fuerunt de predictis : et invente fuerunt fabe mille sexcentum et quinque faxoli, quod totum processit dicto modo ut videretur satisfieri dicto domino legato.

Come si vede, la rappresentazione di un atto politico peggiore unisce una serie di violazioni: irregolarità formali nel modo di convocazione e gestione dei lavori del consiglio, fino a veri e propri brogli elettorali per fingere una 'concordia' del tutto fraudolenta.